
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВЫПИСКА из П Р О Т О К О Л А  № 14 

заседания экспертной комиссии  

Управления экологии и природопользования 
 

 

«29» июля 2016 года г. Мурманск 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Рассмотрение заявок муниципальных образований на предоставление субсидий на 

реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического 

ущерба (далее – НЭУ) в 2017 году, на предмет их соответствия требованиям, установленным 

Правилами предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию 

НЭУ (далее – субсидии, Правила), представленных в государственной программе 

Мурманской области «Охрана окружающей среды и воспроизводство природных ресурсов» 

на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 

30.09.2013  

№ 570-ПП (далее – Программа). 

2. Распределение субсидий. 

Экспертная комиссия отмечает следующее. 

В соответствии с п. 3 Правил условием предоставления субсидий является, в 

т. ч. отсутствие в муниципальных образованиях объектов, содержащихся в утвержденном 

постановлением Правительства Мурманской области от 29.03.2013  

№ 139-ПП/5 Перечне объектов накопленного экологического ущерба на территории 

Мурманской области (далее – Перечень), в случае реализации мероприятий, направленных 

на ликвидацию несанкционированных свалок отходов. 

Муниципальные образования представили заявки на предоставление субсидий на 

реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию несанкционированных свалок. При 

этом в Перечень включены объекты, которые находятся в следующих муниципальных 

образованиях: 

- гп Умба Терского района (№ объекта № 116); 

- г. Мурманск (№№ объектов 2, 3, 4). 

В соответствии с п. 6 Правил уровень софинансирования расходного обязательства 

муниципального образования за счет субсидий из областного бюджета устанавливается в 

соответствии с заявкой и не может быть выше 50 процентов и ниже 5 процентов расходного 

обязательства. 

Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования 

за счет средств областного бюджета не соответствует уровню, предусмотренному 

Правилами, у администраций следующих муниципальных образований: 

− г. Полярные Зори (95%); 

− сп Пушной Кольского района (90%); 

− гп Молочный Кольского района (95%); 

− сп Териберка Кольского района (95%); 

− Ловозерский район (95%); 

− ЗАТО Александровск (70%). 

По результатам рассмотрения заявок Экспертная комиссия решила: 



2 

 

1) Признать поступившие документы и информацию в них в составе заявок на 

предоставление субсидии соответствующими требованиям Правил администраций 

следующих муниципальных образований: 

− Терский район; 

− Кольский район; 

− ЗАТО г. Заозерск; 

− Кандалакшский район; 

− Ковдорский район; 

− гп Мурмаши Кольского района; 

− гп Кандалакша Кандалакшского района; 

− г. Мончегорск с подведомственной территорией. 

2) Признать поступившие документы и информацию в них в составе заявок на 

предоставление субсидии несоответствующими требованиям Правил в связи с: 

а) несоблюдением условия предоставления субсидий, установленного абз. 3  

п. 3 Правил (наличие в муниципальном образовании объектов НЭУ, содержащихся в 

Перечне, в случае реализации мероприятий, направленных на ликвидацию 

несанкционированных свалок) у администраций следующих муниципальных образований: 

− гп Умба Терского района; 

− г. Мурманск. 

б) несоблюдением уровня софинансирования расходного обязательства у 

администраций следующих муниципальных образований: 

− г. Полярные Зори; 

− сп Пушной Кольского района; 

− гп Молочный Кольского района; 

− сп Териберка Кольского района; 

− Ловозерский район; 

− ЗАТО Александровск. 

1. Экспертная комиссия осуществила расчет распределения субсидий, 

предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 

реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического 

ущерба в соответствии с Методикой расчета распределения субсидий, определенной 

Приложением № 4 к Правилам, в соответствии с Приложением № 2 к настоящему протоколу. 

Экспертная комиссия решила: 

1) Распределить субсидии между муниципальными образованиями на реализацию 

мероприятий, направленных на ликвидацию НЭУ, в сумме 4 027 900 (Четыре миллиона 

двадцать семь тысяч девятьсот) рублей в соответствии с Приложением № 3 к настоящему 

протоколу. 

2) Министерству природных ресурсов и экологии Мурманской области: 

− обеспечить внесение соответствующих изменений в Программу; 

− заключить с органами местного самоуправления Соглашения о предоставлении 

субсидий в соответствии с утвержденной типовой формой после предоставления ими 

документов, установленных пунктом 15 Правил. 

3) Органам местного самоуправления, которым предоставлены субсидии, в течение 

30 календарных дней со дня внесения изменений в Программу направить в адрес 

Министерства документы, установленные пунктом 15 Правил. 



Приложение № 2 

к протоколу от 29.07.2016 № 14 

заседания Экспертной комиссии 

Управления экологии и природопользования 

 

 

Расчет распределения субсидий, предоставляемых из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, 

направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба 

№  

п/п 

Наименование органа  

местного самоуправления 

Наименование, местонахождение,  

порядковый номер объекта НЭУ  

(в соответствии с постановлением Правительства  

Мурманской области от 29.03.2013 № 139-ПП/5) 

Класс  

опасности  

объекта НЭУ 

Уровень  

софинансирования  

из МБ, % 

Дата  

поступления  

заявки 

Размер 

заявленной 

потребности 

в субсидии, 

руб. 

Разработка проектов ликвидации объектов НЭУ, за исключением ядерно и радиационно опасных объектов 

1. Администрация муниципального 

образования Терский район 

Несанкционированная свалка, пгт Умба, № 116 IV 50% 29.06.2016 2 325 000 

2. Администрация муниципального 

образования Кольский район 

Пометохранилище бывшего ООО «Птицефабрика 

«Мурманская», пгт Молочный, № 128 

IV 50% 30.06.2016 2 420 000 

3. Администрация муниципального 

образования ЗАТО г. Заозерск 

Санкционированная свалка твердых коммунальных 

отходов, г. Заозерск, № 48 

V 51% 29.06.2016 1 470 000 

4. Администрация муниципального 

образования Кандалакшский район 

Несанкционированная свалка, с. Алакуртти, № 95 V 50% 29.06.2016 3 866 500 

5. Администрация муниципального 

образования Ковдорский район 

Полигон ТБО, г. Ковдор, № 25 V 50% 30.06.2016 1 785 000 

Ликвидация несанкционированных свалок отходов 

6. Администрация муниципального 

образования городское поселение 

Мурмаши Кольского района 

— — 50% 27.06.2016 500 000 

7. Администрация муниципального 

образования городское поселение 

Кандалакша Кандалакшского района 

— — 50% 29.06.2016 308 600 

8. Администрация города Мончегорска 

с подведомственной территорией 

— — 50% 30.06.2016 1 100 000 

 ИТОГО: 13 775 100 

 

 



Приложение № 3 

к протоколу от 29.07.2016 № 14 

заседания Экспертной комиссии 

Управления экологии и 

природопользования 

 

 
Распределение субсидий, предоставляемых в 2017 году из областного бюджета  

бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий,  

направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

органа местного самоуправления 

Размер субсидии, 

рублей 

1. Администрация муниципального образования Терский район 2 325 000,00 

2. Администрация муниципального образования Кольский район 1 702 900,00 

 ИТОГО: 4 027 900,00 

 

 


